

DI naudos žmonijai pripažinimas – Nobelio premija

DI ir kaip nesukurti „Didysis Brolis stebi tave“ pasaulio

Lengvatinės kilmės įrodymų nepripažinimo priežastys

ES uždraudžia priverstinį darbą produktuose

Volkswagen gamykla Kinijoje ir priverstinis darbas

Žvilgsnis į kitų šalių reguliavimą: nerašytas kriterijus klasifikuojant prekes

LR ir ES teisinės aktualijos



Adobe Stock

Leidinio turinys

AKTUALIJOS

LR aktualijos: gruodis 2024

ES aktualijos: gruodis 2024

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Produktas pagamintas naudojant priverčiamąjį darbą. Išleisti į laisvą apyvartą arba eksportuoti neleidžiama

Enrika Naujokė, Redaktorė, "Muitų teisė praktikams"

Volkswagen Xinjiang gamykla ir priverčiamasis darbas

Ira Reese, Direktorius, Global Security and Innovative Strategies, JAV

TEISMŲ PRAKTIKA

Lengvatinės kilmės įrodymų nepripažinimo priežastys

Irina Duleva, Direktorė, Terminalas LT, UAB

Nerašytas kriterijus klasifikuojant prekes - teisės akto tikslo atitikimas

Omer Wagner, Advokatas, Izraelis

ĮDOMU

Dirbtinio intelekto naudos žmonijai pripažinimas – Nobelio premija

Dirbtinis intelektas ir kaip nesukurti „Didysis Brolis stebi tave“ pasaulio

CustomsClear  **UK MONTHLY CUSTOMS ROUNDTABLE**

DEEP DIVE

JOIN OUR

**INAUGURAL UK CUSTOMS ROUNDTABLE:
LOOKING AHEAD TO 2025**

SAVE THE DATE:

-  21 January
-  14:00-15:00 CET
- Price: Free**

Pawel Jarza

David Henig

Dr Anna Jerzewska

Daugiau informacijos: www.offers.customsclearance.net/event/inaugural-uk-customs-roundtable-looking-ahead-to-2025/



Redaktorės žodis

Sveiki,

„Su Naujais Metais!“ pasisveikinu su Lietuvos muitinės svetainėje esančiu dirbtinio intelekto (DI) asistentu. „Su Naujais Metais! Jei turite klausimų apie muitinės taisykles ar procedūras, mielai padėsiu.“ atsako šis. Š.m. gruodžio 31 d. Lietuvos muitinė bendradarbiaudama su CustomsClear („Muitų teisė praktikams“ leidėju), įgyvendino DI asistento projektą ir juo jau gali naudotis Lietuvos muitinės svetainės lankytojai. Kol kas viena - e-prekybos - tema, aktualia šventiniu laikotarpiu. Ateityje numatoma, kad temų skaičius augs.

Dirbtinis intelektas dirba 24/7, teikia nuoseklius atsakymus ir nepamiršta, kur kokia informacija yra, o jo žinios gali nuolat augti. Tokie įrankiai pamažu tampa nepamainomais žmogaus pagalbininkais. Ypač laikais, kai skundžiamės produktyvumo ir efektyvumo stoka (lyginant su pirmaujančiomis ekonomikomis), pergyvename dėl žmogiškųjų išteklių trūkumo. DI šiemet sulaukė ypatingo įvertinimo už naudą žmonijai – jo modelių vystytojams įteiktos Nobelio premijos. Antra vertus, didelį nerimą kelia tai, kad gali būti nesuvaldytos DI rizikos, todėl šiemet ES išleido DI aktą, o tarptautiniu lygiu buvo pasirašyta konvencija dėl DI ir žmogaus teisių. Rubrikoje „Įdomu“ kviečiame pagalvoti tiek apie DI naudą, tiek apie riziką.

Kalbant apie žmogaus teises, svarbi aktualija – ES priėmė priverčiamojo darbo nenaudojimo importuojamuose ir eksportuojamuose produktuose reglamentą. Apžvelgiame jį ir kviečiame pasigilinti į iššūkius, su kuriais susiduria verslas, dirbdamas šalyse, kuriose toks reguliavimas jau yra taikomas praktikoje (JAV, Kanada ir kitos). Taip, šiuo atveju ES nėra pirmoji, priimanti tokį reguliavimą.

LR aktualijose – informacija apie tai, kad Lietuvos muitinė nuo sausio 1 d. pradės įgyvendinti naujus nacionalinius ribojimus, paskelbtus šį gruodį. Tam tikras prekes bus galima eksportuoti tik į šalis partneres, kurių sąrašą sudaro 11 šalių. Redakcija sulaukė skambučių ir laiškų su klausimais, ar tikrai taip gali būti. Lietuvos eksportuotojai paskubomis perplanuoja tiekimo grandines, kad galėtų įvykdyti sutartis. Šventinis laikotarpis jiems nebe galvoje.

Rasite ir daugiau aktualios informacijos. Nepaisant visų iššūkių, pradėdami 2025-uosius, leiskite palinkėti kuo daugiau... pozityvumo. Daug kas priklauso nuo požiūrio (pokalbis tarp žmonių): „Klausyk, nebesakyk problema, sakyk – galimybė.“ „Geras! Tikrai, tai galimybė padaryti kitaip, geriau“.

Įdomaus ir naudingo skaitymo!

Enrika Naujokė

LR aktualijos: gruodis 2024



Adobe Stock

Apžvelgiame [teisės akty registre](#) skelbiamus teisės akty pakeitimus, kai kuriuos teismų sprendimus ir [LR muitinės svetainėje](#) skelbiamas aktualijas ir įvykius.

2024.12.16-31

Naujienos trumpai: Lietuvos muitinė nuo sausio 1 d. pradeda įgyvendinti naujus nacionalinius ribojimus; nauja Nacionalinių papildomų LR integruoto tarifo kodų sąrašo redakcija; mokesčių ir kitų įmokų kodų sąrašo pakeitimai; nauji akcizų tarifai nuo 2025 m. sausio 1 d.; dėl Muitinės departamento mokesčių surenkamųjų sąskaitų pakeitimo; įsakymo dėl augalų ir augalinių produktų saugojimo vietų pakeitimai; nutarimo dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai pakeitimai; LVAT neskundžiamos nutartys dėl prekių lengvatinės kilmės nepripažinimo, dėl deklaruotos prekių vertės nepripažinimo ir dėl asmens tinkamumo pateikti skundą.

Lietuvos muitinė nuo sausio 1 d. pradės įgyvendinti naujus nacionalinius ribojimus

2024.12.23 [Lietuvos muitinė informuoja](#), kad Lietuvos Respublikos Vyriausybei priėmus 2024 m. gruodžio 4 d. nutarimo Nr. 512 „Dėl nacionalinių kontrolės priemonių taikymo pagal Reglamento (ES) 2021/821 9 straipsnį“ pakeitimus nuo 2025 m. sausio 1 d. įsigalioja nauji ribojimai. Draudžiamas:

- prekių, įtrauktų į Nacionaliniuose kontroliuojamų dvejojo naudojimo prekių sąrašą (bet nenurodytu Reglamento (ES)

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

MCMXXII
VYTAUTO DIDŽIOJO
UNIVERSITETAS

SMK

MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA

Nuotoliniai MUITINĖS TARPININKO KURSAI

Geriausias laikas pradėti

dabar!

Daugiau informacijos: www.customsclearance.net/lt/learning-paths/atstovo-muitineje-kursai

ES muitų ir prekybos atitikties testinio mokymosi programa

Žinios yra esmė lyderiavimui rinkoje, tiekimo grandinių efektyvumui, užtikrintam rizikos valdymui ir sklandžiam prekių judėjimui per muitinės kontroliuojamas sienas. Kviečiame dalyvauti testinio mokymosi programoje!

Kurk vertę
su augančiu profesionalumu



CustomsClear



**MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA**

? Kodėl

- Prieiga prie nuolat augančios ekspertų kuriamos duomenų bazės; kas savaitinės ES ir LR teisinės aktualijos
- Užduotys padedančios įvirtinti žinias
- Žinių apsisikeitimas su kitais programos dalyviais
- Motyvuojanti taškų sistema, skatinanti siekti sertifikato su pagyrimu



Kam

- Importo/ eksporto įmonėse (logistikos, finansų, pirkimų, pardavimų ir kituose skyriuose)
- Logistikos paslaugų įmonėse (transporto, ekspedijavimo, muitinio sandėliavimo ir kt.)
- Muitinės tarpininkams
- Teisinių ir konsultacinių paslaugų teikėjams



Kaip

- Ekspertų vadovaujamos savarankiškos CustomsClear platformoje publikuotų straipsnių ir video mokymų studijos
- Keitimasis žiniomis su besimokančiais kartu forume ir kas antrą mėnesį vykstančiuose susitikimuose
- Renkant taškus už atliktas užduotis
- Metų pabaigoje džiaugiantis įtektu testinio mokymosi sertifikatu

Kaina

Testinio mokymosi programa yra CustomsClear prenumeratos planų **INDIVIDUALUS** ir **KOMANDAI** dalis. [Sužinokite daugiau](#)

Žinios yra ne prabanga, o investicija. Viena geriausių. Pradėkite mokintis dabar!

Akimirka iš 2024 m. sertifikatų įteikimo



Susisiekite su mumis

info@customsclear.net

ES aktualijos: gruodis 2024



Adobe Stock

Apžvalga su muitinės sritimi susijusių teisės aktų ir pranešimų, paskelbtų ES oficialiajame leidinyje, taip pat informacijos, kurią skelbia ES Teisingumo Teismas (ESTT), Europos Komisija, ES šalių ir jos prekybos partnerių muitinės, Pasaulio muitinių organizacija (PMO) ir Pasaulio prekybos organizacija (PPO).

51-52 SAVAITĖ (2024.12.16-29)

Nauji trumposios trukmės trumpai: 15-asis sankcijų Rusijai ir Baltarusijai paketas; Bendrojo muitų tarifo muitų taikymo tam tikriems produktams pakeitimai; ES ir Čilės laisvosios prekybos erdvės sukūrimas; pasirengimas pataisytos PEM konvencijos įsigaliojimui 2025 m. sausio 1 d.; Gruzija prisijungia prie Bendrosios tranzito konvencijos; 2025 m. pradžioje planuojami CBAM pokyčiai; miškų naikinimo reglamento taikymo pavėlinimas; naujos ES taisyklės dėl tvarių pakuočių; veidui valyti skirtų servetėlių klasifikavimo pakeitimas; neprikimšto sėdmaišio klasifikavimas; išimtinis leidimas pateikti rinkai šaldiklius ir kraujo transportavimo dėžes, kuriuose yra fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų; antidempingo muitai vamzdžiams ir vamzdeliams, šviesolaidžių kabeliams; kompensacinių muitų plokštiems šaltai valcuotiems nerūdijantiems plieno produktams taikymo išplėtimas; antidempingo muitai dėl baltųjų kalcio valcavimo plieno...

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

CustomsClear

Video 8 min. prieinama mokamiems abonementams

DI ir muitinė serija. Epizodas 1: DI pokalbių asistentas Matas

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: www.customsclearance.net/lt/courses/di-ir-muitine-serija-epizodas-1-di-pokalbiu-asistentas-matas



Enrika Naujokė

Redaktorė, "Muitų teisė praktikams"

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Produktas pagamintas naudojant priverčiamąjį darbą. Išleisti į laisvą apyvartą arba eksportuoti neleidžiama

Priverčiamojo darbo naudojimo gaminant prekes skandaluose skamba žinomi vardai – Volkswagen, Calvin Klein, Shein ir kiti. Žinodami, kad drabužius arba automobilius gamina išnaudojami žmonės, jų nepirkume. Jų apskritai neturėtų būti prekyboje, kaip ir toks darbas neturėtų egzistuoti, tačiau, deja, priverčiamo darbo naudojimas yra plačiai paplitęs - 2021 m. pasaulyje priverčiamąjį darbą dirbo apie 27,6 mln. žmonių. Su šia problema kovojama reguliavimu ir ES naujai išleistu reglamentu, kurį apžvelgiame straipsnyje, jungiasi prie tokį reguliavimą jau įvedusių valstybių - JAV, Kanados, Australijos ir kitų.

Kas yra priverstinis darbas?

Priverstinio darbo apibrėžtis pateikiama [Tarptautinės darbo organizacijos \(TDO\) konvencijoje Nr. 29](#): „priverstinis ar privalomasis darbas“ reiškia bet kokį darbą ar tarnybą, kurių buvo išreikalauta prievarta, grasinant nuobauda ir kurių asmuo nesutiko atlikti sava valia.

Toks darbas yra, pavyzdžiui: valstybės organizuojamos programos, pagal kurias priverstinis darbas skiriamas administracine tvarka sulaikytiems asmenims; skolų vergovė, susijusi su mokesčiais už įdarbinimą ir (arba) su prekyba žmonėmis; „priverstinis pasėlių auginimas“, t. y. priverstinis žemės dirbimas, kuriuo ūkininkai pririšami prie savo žemės ir verčiami parduoti savo produkciją privalomam koncesininkui; vaikų verbavimas į ginkluotąsias pajėgas ar sukarintas organizacijas; darbuotojų galimybių keisti darbdavį arba išvykti iš priimančiosios šalies ribojimas ir t.t.

Spaudimas atlikti priverčiamąjį darbą ypač gresia pažeidžiamoms ir marginalizuotoms visuomenės grupėms, kurioms priklauso moterys, vaikai, etninės mažumos, asmenys su negalia, žemesnės kastos žmonės, čiabuviai ir gentimis

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)





Mokymai

1 val.

prieinama mokamiems
abonentams

Muitinės rizikų valdymo sistema įmonėse - nuo ko pradėti?

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: www.customsclearance.net/lt/courses/muitines-riziku-valdymo-sistema-imonese-nuo-ko-pradeti



Ira Reese

Direktorius, Global Security and Innovative Strategies, JAV

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Volkswagen Xinjiang gamykla ir priverčiamasis darbas

Redakcijos pastebėjimai: autorius, buvęs JAV muitinės pareigūnas, straipsnį, kurio vertimą iš anglų kalbos kviečiame skaityti, parengė š. m. vasarį. Jame jis pateikia savo požiūrį į iššūkius, su kuriais susiduria verslas įgyvendinant JAV priverčiamojo darbo reikalavimus. Tikėtina, kad panašūs iššūkiai laukia ir tų, kurie dirbs pagal naują, š.m. gruodžio 12 d. publikuotą, ES priverčiamojo darbo reglamentą. Pažymėtina, kad š.m. lapkritį spaudoje pasirodė pranešimai apie Volkswagen sprendimą parduoti kontraversiškai vertinamą gamyklą Kinijos Xinjiang (Sindziang) regione, pagarsėjusiam dėl priverčiamojo uigūrų darbo naudojimo - būtent apie šią gamyklą rašoma straipsnyje.

Europos Sąjungai svarstant įstatymus, kuriais būtų reaguojama į nepatvirtintus įvairių organizacijų pareiškimus dėl vergų darbo jėgos naudojimo gaminant įvairias prekes Kinijoje, vienam iš didžiausių Sąjungos gamintojų - Volkswagen - buvo pareikšta keletas pretenzijų. Apžvelgus pretenzijas Volkswagen, nesunku suprasti, kad šis klausimas gali sukelti chaosą tarptautinėje prekyboje su Kinijos Liaudies Respublika. Kai kurios pretenzijos taip nutolusios nuo eksportuojamo produkto, kad kyla klausimas, ar tai nėra tiesiog nenuoširdus būdas pašalinti tam tikrus Kinijos sektorius iš tarptautinės prekybos.

JAV muitinės ir sienos apsaugos tarnyba (CBP) parengė prekybos taisykles, naudojamas Uigūrų priverstinio darbo apsaugos įstatymui (UFPLA) įgyvendinti, kurios yra unikalios JAV teisės aktams. Agentūra įpareigoja, kad produktai, kurių sudedamoji dalis, net ir jų pirminė forma, gali būti susijusi su priverstiniu darbu Sindziange, turi pateikti įrodymų, kad jie nėra iš dalies nebuvo pagaminti priverstiniu darbu. Taip ne tik reikalaujama, kad importuotojas įrodytų neigiamą teiginį, bet ir daroma prielaida, kad importuotojas pažeidžia įstatymą, kol neįrodys savo nekaltumo.

Nors 2023 m. gruodžio mėn. atliktas Volkswagen gamyklos Sindziange auditas parodė, kad Volkswagen automobiliu

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: www.customsclearance.net/en/courses/managing-risk-forced-labour-sanctions-and-deforestation



Irina Duleva

Direktorė, Terminalas LT, UAB

TEISMŲ PRAKTIKA

Lengvatinės kilmės įrodymų nepripažinimo priežastys

Prekių kilmė tampa vis svarbesne tema prekybos karų tarp šalių kontekste, kai įvedami nauji muitų tarifai. Todėl ypatingą dėmesį kilmės reikalavimų atitikčiai turėtų skirti visi verslai, besinaudojantys lengvatinais tarifais arba nustatantys prekių kilmę antidempingo ar kompensacinių muitų nemokėjimo tikslais. Naujausia, neskundžiama Lietuvos teismų nutartis atskleidžia kai kurias priežastis, dėl kurių muitinė gali nepripažinti kilmės įrodymų.

Ginčo esmė

Ginčas [1] kilo dėl Bendrovės importuotų guminių padangų „JINYU“ kilmės nustatymo ir susijusių muitų bei mokesčių pritaikymo. Importuotojas deklaravo prekių kilmę kaip Vietnamo, remdamasi A formos kilmės sertifikatais, tačiau Lietuvos muitinė ginčijo šią kilmę, teigdama, kad kilmės įrodymai nepakankami.

Teisinės nuostatos

Sąjungos muitinės kodekse (SMK) A formos prekių kilmės sertifikatų ir sąskaitų faktūrų deklaracijų paskesnis tikrinimas reglamentuojamas Įgyvendinimo reglamento 110 straipsnyje, kurio 1 dalyje nustatyta, kad „A formos prekių kilmės sertifikatų ir sąskaitų faktūrų deklaracijų paskesnis tikrinimas atliekamas atsitiktine tvarka arba kaskart, kai

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

CustomsClear

FORUMAS

**JŪSŲ PREKYBOS IR
MUITINĖS ŽINIŲ VIETA**

KVIEČIAME PRISIJUNGTI PRIE MUITINĖS PRAKTIKŲ FORUMO - SUKURTO CUSTOMSCLEAR BEI SKIRTO MUITINĖS SRITIES PROFESIONALAMS IR EKSPERTAMS.

BAZINIO/INDIVIDUALAUS/KOMANDAI PLANŲ PRENUMERATORIAI TURI PUIKIĄ GALIMYBĘ PRISIJUNGTI PRIE FORUMO NEMOKAMAI.

DAR NEPRISIJUNGĖTE PRIE FORUMO?
SUSISIEKITE SU MUMIS INFO@CUSTOMSCLEAR.NET

WWW.CUSTOMSCLEAR.NET



Omer Wagner
Advokatas, Izraelis

TEISMŲ PRAKTIKA

Nerašytas kriterijus klasifikuojant prekes - teisės akto tikslo atitikimas

Redakcijos žodis. Straipsnyje autorius apžvelgia Izraelio teismų praktiką, atkreipdamas dėmesį į įdomų faktą, kad teismai, aiškindami prekių tarifinį klasifikavimą ir atleidimą nuo mokesčių, remiasi nerašytu „teisės akto tikslo“ kriterijumi. Pavyzdžiui, teisės akto tikslas gali būti skatinti visuomenę sportuoti, todėl, teismo nuomone, gali būti tinkama šį tikslą atitinkančias prekes klasifikuoti tokiu kodu, kad jos būtų atleistos nuo tam tikrų mokesčių. Autorius taip pat iškelia klausimą, ar muitinės tarpininkai, kaip profesionalai, savo darbe turėtų taikyti šį nestandartinį kriterijų.

Įžanga

„Teisės akto tikslo“ kriterijaus naudojimas klasifikuojant prekes (t. y., ar prekės turėtų būti apmokestinamos, ar ne) lemia nesuderintą teisės taikymą ir pažeidžia esminius Pasaulio muitinių organizacijos Suderintos Sistemos (SS) principus. Todėl reikėtų mažinti šio kriterijaus naudojimą ir grįžti prie tradicinių klasifikavimo taisyklių, nustatytų SS.

Žemiau pateiktas straipsnis yra pilno straipsnio trumpesnė versija, kuris buvo publikuotas [World Customs Journal, 2024 m., 18\(2\) numeryje](#). Trumpesnės versijos publikacija su nuoroda į pilną straipsnį buvo patvirtinta WCJ (World Customs Journal), red. past. [anglų kalba skaitykite čia](#).

SS ir „teisės akto tikslas“

SS suvienodina prekių klasifikavimo taisykles, siekiant suderinimo prekių apmokestinimo muitais ir netiesioginiais mokesčiais. Ši konvencija yra laikoma didžiule sėkme. Ji nenurodo muitų tarifų kiekvienai prekei, paliekant tai

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

CustomsClear

Omer Wagner, Advocate, PWC Israel 19th authors meeting

Video kursai 8 min. prieinama mokamiems abonementams

Hidden element of tariff classification: Legislative purpose

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: www.customsclearance.net/en/courses/hidden-element-of-tariff-classification-legislative-purpose

Dirbtinio intelekto naudos žmonijai pripažinimas – Nobelio premija



Adobe Stock

2024 m. išsiskyrė tuo, kad pirmą kartą buvo pripažinta dirbtinio intelekto nauda žmonijai per Nobelio premijų įteikimą. Fizikos premija buvo paskirta dirbtinio intelekto, kurio panaudojimą randame, pavyzdžiui, pokalbių robotuose (žr. Lietuvos muitinės svetainėje 2024.12.31 darbą pradėjęs robotas, kurį išvystė CustomsClear), vaizdų atpažinimo ir generavimo įrankiuose, pagrindų kūrėjams. Chemijos premija paskirta mokslininkams, išsprendusiems baltymų struktūros prognozavimo užduotį. Tai, pavyzdžiui, leis kurti efektyvesnius, mažiau šalutinių poveikių turinčius vaistus. Trumpai apžvelkime šiuos pasiekimus.

Fizikos Nobelio premija – dirbtinio intelekto pagrindų kūrėjams

Nors kompiuteriai negali mąstyti, dabar mašinos gali imituoti tokias funkcijas kaip atmintis ir mokymasis. Tai padaryti padėjo 2024 m. fizikos laureatai. Jie sukūrė metodus, kurie yra galingo mašininio mokymosi pagrindas. John Hopfield sukūrė asociatyviąją atmintį, galinčią saugoti ir atkurti vaizdus ir kitų tipų duomenų modelius. Geoffrey Hinton išrado metodą, galintį savarankiškai surasti duomenų savybes ir taip atlikti tokias užduotis, kaip konkrečių elementų atpažinimas paveikslėliuose.

Kaip rašoma Nobelio premijos komiteto spaudos pranešime, mokslininkai apdovanojami „už fundamentalius

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)



**MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA**

Norite kurti, keistis ir keisti, kad muitinės formalumai būtų kuo sklandesnės tarptautinės prekybos dalimi? Kartu galime daugiau.

KVIEČIAME JŪSŲ ĮMONĘ TAPTI NARIU!

www.lcpa.lt

Dirbtinis intelektas ir kaip nesukurti „Didysis Brolis stebi tave“ pasaulio



Adobe Stock

2024 m. įvykiai įtvirtino supratimą, kad dirbtinis intelektas (DI) negrįžtamai keičia pasaulį: priimtas ES DI aktas, ES pasirašė tarptautinę konvenciją dėl dirbtinio intelekto ir žmogaus teisių, DI modelių svarbos pripažinimas moksle pelnė jų kūrėjams Nobelio prizą ir t.t. Vienas iš Nobelio prizo laimėtojų, Geoffrey Hinton, pusiau pajuokaudamas pasakė, kad generatyvinis DI, padėdamas žmogaus protiniam darbui, gali padaryti tokį didelį poveikį, kokį padarė industrinė revoliucija fiziniam darbui. Tačiau, be teigiamo poveikio, DI lydi ir didelis susirūpinimas, kad nesukurtume, pavyzdžiui, „Didysis Brolis stebi tave“ pasaulio. Kviečiame kartu pagalvoti pastarąja tema, įvertinant atitikties užtikrinimo importuojant ir eksportuojant prekes, kuriose naudojamos DI sistemos, svarbą.

ES DI aktas – DI sistemų apibrėžimai

ES DI aktu, 2024 m. birželio 13 d. [Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu \(ES\) 2024/1689](#), nustatomos taisyklės, taip pat susijusios ir su reikalavimais importuojamoms ir eksportuojamoms prekėms, kuriose naudojamas DI, pavyzdžiui: suderintos DI sistemų pateikimo rinkai, pradėjimo naudoti ir naudojimo Sąjungoje taisyklės; konkretūs didelės rizikos DI sistemoms taikomi reikalavimai ir su tokiomis sistemomis susijusios veiklos vykdytojų pareigos;

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

CustomsClear

Video kursai 31 min. prieinama mokamiems abonentams

EU law news overview CW 43-47

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: www.customsclearance.net/en/courses/eu-law-news-overview-cw-43-47

Informacija apie leidinį



„Muitų teisė praktikams“ leidžiamas kartą per mėnesį, iki sekančio mėnesio 5 d. Leidėjas CC Learning, UAB, tel. +370 644 65553, el. p. info@customsclear.net.

Redakcinės kolegijos nariai: Enrika Naujokė, direktorė, CC Learning, UAB; Irina Duleva, direktorė, Terminalas LT, UAB; Monika Bielskienė, advokatė, PwC Lietuva; Jurgita Stanienė, Muitų atitikties skyriaus vadovė, UAB „Muita“.



Skaitytojų klausimai

Nerandate informacijos ar atsakymo į klausimą? Susisiekite su mumis! Paruošime atsakymą ir publikuosime artimiausiuose leidinio numeriuose.



Bendradarbiavimas

Norite leidinyje paskelbti savo straipsnį ar pranešimą? Susisiekite su mumis! Mielai aptarsime bendradarbiavimo galimybes ir sąlygas.

Prenumerata

Domina nacionalinių muitų teisės aktų pakeitimų apžvalga? Paskaitytumėte ir vieną kitą straipsnį? Prenumeruokite **nemokamą leidinio versiją**, siunčiamą el. paštu pdf formatu.

Jeigu norite skaityti pilną leidinio turinį, įsigykite **metinę „Muitų teisė praktikams“ prenumeratą** (mokamą leidinio versiją). Jums bus ne tik siunčiamas leidinys pdf formatu, bet ir suteikta internetinė prieiga prie visų leidinyje publikuotų straipsnių (nuo 2012 m.) ir straipsnių kituose leidiniuose www.customsclear.net platformoje.

Prenumeratos forma <https://www.customsclearance.net/lt/subscriptions>

Atsakomybė už leidinio turinį

Šiame leidinyje pateikta informacija yra bendro informacinio pobūdžio ir negali būti vertinama kaip teisinis patarimas, išvada ar konsultacija. Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai sutampa su leidėjų nuomone.

Leidinio arba jo straipsnių platinimas, citavimas

2025 © CC Learning, UAB. Leidinio **mokama versija**, t. y. leidinio numeris su pilna jame publikuota informacija, yra skirta tik tiems asmenims, kurie jį įsigijo/ gavo teisėtu būdu tiesiogiai iš CC Learning, UAB arba per www.customsclear.net platformą. Leidinio arba jo straipsnių įsigijimas/ gavimas kitu būdu yra neteisėtas. Leidinio ir jame pateikiamos neviešos informacijos platinimas be CC Learning, UAB rašytinio sutikimo yra draudžiamas ir užtraukia teisės aktuose numatytą atsakomybę. Leidinio **nemokamos versijos** platinimui apribojimai netaikomi.

Cituojant leidinyje publikuotus straipsnius prašome nurodyti straipsnio pavadinimą, autorių ir leidinio numerį, kuriame šis straipsnis buvo publikuotas.